— 1 —

张政办发〔2025〕4 号

张店区人民政府办公室

关于公布张店区人民政府

2025 年度重大行政决策事项目录的通知

各镇政府、街道办事处，区政府各部门，各有关单位：

根据《重大行政决策程序暂行条例》《山东省重大行政决策

程序规定》《山东省司法厅关于印发〈山东省重大行政决策目录

管理办法〉的通知》（鲁司〔2022〕41 号）《淄博市人民政府办

公室关于印发〈淄博市重大行政决策目录管理办法〉的通知》（淄

政办字〔2021〕28 号）等有关规定，现将张店区人民政府 2025

年度重大行政决策事项目录予以公布（见附件），请按要求认真

组织实施。

一、区政府重大行政决策事项实行公众参与、专家论证、风

— 2 —

险评估、合法性审查、集体讨论决定相结合的决策机制，各决策

承办单位要严格履行相关法定程序，确保程序正当、过程公开、

责任明确。

二、公众参与是重大行政决策的法定程序，决策承办单位应

当采取便于社会公众参与的方式充分听取意见，涉及国家秘密、

商业秘密等依法不予公开的决策事项除外。

决策承办单位可以采取座谈会、书面征求意见、向社会公开

征求意见、实地走访、听证会、问卷调查、民意调查等多种方式

广泛听取意见。向社会公开征求意见的，应当通过政府网站、政

务新媒体以及报刊、广播、电视等便于社会公众知晓的途径进行。

公开征求意见的期限一般不少于 30 日，因情况紧急需要缩短期

限的，征求意见时应当予以说明。决策事项与企业生产经营活动

密切相关，可能对企业切身利益或者权利义务有重大影响的，决

策承办单位应当充分听取有代表性的企业和行业协会商会的意

见，特别是民营企业、劳动密集型企业、中小企业等市场主体的

意见。

决策承办单位应当对各方面意见和建议进行归纳整理，形成

公众参与意见报告。对合理意见和建议，承办单位应当予以采纳；

不予采纳的，应当说明理由并告知意见人和建议人。

三、对专业性、技术性较强的决策事项，决策承办单位应当

组织专家、专业机构论证其必要性、可行性、科学性等，并提供

— 3 —

必要保障。专家论证可以采取论证会、书面咨询、委托咨询论证

等方式。

决策承办单位应当对专家论证意见汇总整理，研究论证，充

分采纳合理意见，完善决策草案，并形成专家咨询论证报告。

四、重大行政决策的实施可能对经济发展、社会稳定、公共

安全、生态环境等造成不利影响的，决策承办单位或者负责风险

评估工作的其他单位，应当自行或者委托专业机构、社会组织等

第三方机构评估决策草案的风险可控性，形成风险评估报告。风

险评估结果应当作为重大行政决策的重要依据。

按照有关规定已对有关风险可控性进行评价、评估的，不做

重复评估。风险评估可以结合公众参与、专家论证等工作同步组

织。

五、合法性审查是重大行政决策的必经程序，决策承办单位

应当在履行公众参与、专家论证、风险评估等法定程序，由本单

位法制工作机构进行合法性初审和部门会签，并经本单位办公会

议讨论通过后，将决策草案及相关材料送区司法局进行合法性审

查，形成合法性审查报告。

六、区政府重大行政决策草案应当提交区政府常务会议或者

全体会议讨论，并按规定向区委请示报告；未经集体讨论的，不

得作出决定。决策承办单位提请审议，应当提交决策草案及说明、

公众参与意见报告、专家论证报告、风险评估报告、合法性审查

— 4 —

报告以及其他相关材料。

七、决策事项目录实行动态管理，因工作确需调整的，应当

按照《山东省重大行政决策事项目录管理办法》（鲁司〔2022〕41

号）的规定进行调整。

八、建立重大行政决策档案管理制度，决策有关单位应当对

决策启动、公众参与、专家论证、风险评估、合法性审查、集体

讨论决定、决策执行和调整等重大行政决策全过程进行客观记录，

并按规定将重大行政决策文件材料归档保存。

九、决策承办单位应当切实履行承办主体责任，与有关部门

加强沟通协调，健全工作机制，确保重大行政决策事项按时间节

点要求有序推进、顺利实施。

附件：《张店区人民政府 2025 年度重大行政决策事项目录》

张店区人民政府办公室

2025 年 5 月 16 日

（此件公开发布）

— 5 —

— 6 —

附件

张店区人民政府 2025 年度重大行政决策事项目录

序号 决策事项名称 决策事项基本内容
决策承办

单位

完成

时限

1

《张店区二

孩三孩及以

上婴幼儿家

庭入托保育

费补助实施

办法（试行）》

为进一步完善生育支持政策，我区积极开展二孩、三孩

及以上婴幼儿家庭入托保育费补助政策制定工作，该《办法》

中明确了发放保育费补助的申请条件、申请和发放流程等内

容，通过该补助政策，进一步提升育龄群众生育意愿，减轻

婴幼儿家庭养育成本，推动优质托育服务供给，提高家庭送

托积极性，增加托育机构托位使用率，推进建设生育友好型

社会，促进人口长期均衡发展。

张店区卫生

健康局

2025年

11 月

— 7 —

— 8 —

— 9 —

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，

区法院，区检察院。

淄博市张店区人民政府办公室              2025 年 5 月 16 日印发